
B.O.
Ano II - Número  074  - Distribuição gratuita - 05 de abril de 2007

Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-000 -  Angra dos Reis - RJ

Disponível no site:
www.angra.rj.gov.br

Bento José Pousa Costa
Secretário de Integração Governamental

João Massad Neto
Chefe de Gabinete

 Francisco Lucas de Almeida Neto
Procurador-Geral

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

Carlos Renato Pereira Gonçalves
Secretário de Administração

José Nicodemos de Amorim
Secretário de Fazenda
Cláudio  Lima Sírio

Secretário de Obras e Serviços Públicos
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano
Stella Magaly Salomão Corrêa

Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
Amílcar Jordão Caldellas

Secretário de Saúde
Marcus Veníssius da Silva Barbosa
Secretário de Cultura, Esportes e Eventos

Carlos Alexandre Soares de Oliveira
Secretário Municipal de Defesa Civil

Francisco José de Almeida Silva
Secretário de Comércio,

Construção Naval, Porto e Energia
Artur Otávio Scapin Jordão Costa

Secretário de Habitação
Célia Cristina Amorim Silva Jordão

Secretária de Ação Social
José Maria Novaes
Secretário de Agricultura

Humberto Martins Ramos Reis
Secretário de Pesca

Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo
 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgosto

Diretor Executivo
João Domingos Rosa Machado
Fundação de Saúde de Angra dos Reis

Diretor-Presidente
Manoel Francisco de Oliveira

Fundação de Turismo de Angra dos Reis - Turisangra
Presidente

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Jorge Gonçalves Bernardo
Vice-prefeito

Teclar-  Programa

de Inclusão Digital

de Angra dos Reis.

Informações na

Associação de

Moradores do seu

bairro e pelo

telefone

(24) 3377-8313

EXPEDIENTE:
Produção: 

Secretaria de Integração Governamental
Subsecretaria de Comunicação

TEOR DISPONÍVEL
TAMBÉM NO SITE:

www.angra.rj.gov.br



02 Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

ERRATA
Republicação do Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Município, relativo ao 6.º Bimestre de 2006, divulgado por intermédio da Resolução CGM
n.º 31/2007,  publicada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis do dia 31 de janeiro de 2007,  Edição n.º 64, tendo em vista a verificação de
incorreções na publicação anterior.



03Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

F
er

na
nd

o 
A

nt
ôn

io
 C

ec
il

ia
no

 J
or

dã
o

P
re

fe
it

o 
M

un
ic

ip
al

Jo
sé

 N
ic

od
em

us
 d

e 
A

m
or

im
S

ec
re

tá
ri

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

F
az

en
da

Jo
rg

e 
Jo

sé
 R

ib
ei

ro
C

on
tr

ol
ad

or
-G

er
al

do
 M

un
ic

íp
io

C
ar

la
 d

os
 S

an
to

s 
C

or
rê

a
G

er
en

te
 d

e 
C

on
ta

bi
li

da
de

 -
 C

G
M

C
R

C
 -

 R
J 

09
48

64
/0

-4
T

éc
ni

co
 C

on
tá

bi
l 

- 
M

at
r.

 1
23

80



04 Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007



05Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Prefeitura Municipal
de Angra dos Reis

Telefones:

(24) 3377-8311
(24)3377-8388
(24) 3377-1500



06 Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

F
er

na
nd

o 
A

nt
ôn

io
 C

ec
il

ia
no

 J
or

dã
o

P
re

fe
it

o 
M

un
ic

ip
al

Jo
sé

 N
ic

od
em

us
 d

e 
A

m
or

im
S

ec
re

tá
ri

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

F
az

en
da

Jo
rg

e 
Jo

sé
 R

ib
ei

ro
C

on
tr

ol
ad

or
-G

er
al

do
 M

un
ic

íp
io

C
ar

la
 d

os
 S

an
to

s 
C

or
rê

a
G

er
en

te
 d

e 
C

on
ta

bi
li

da
de

 -
 C

G
M

C
R

C
 -

 R
J 

09
48

64
/0

-4
T

éc
ni

co
 C

on
tá

bi
l 

- 
M

at
r.

 1
23

80



07Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



08 Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



09Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



10 Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



11Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



12 Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



13Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007



14 Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Defesa Civil Municipal
Emergência – 199

Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

(24) 3377-8311 / (24) 3377-1500



15Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Teclar-  Programa de Inclusão Digital de

Angra dos Reis. Informações na

Associação de Moradores do seu bairro e

pelo telefone (24) 3377-8313



16 Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007



17Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Se você tem veículo e quer ganhar
descontos no seu IPTU, acesse o site

www.angra.rj.gov.br

Quer conhecer a agenda cultural de Angra?
Acesse o site www.angra.rj.gov.br



18 Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

F
er

na
nd

o 
A

nt
ôn

io
 C

ec
il

ia
no

 J
or

dã
o

P
re

fe
it

o 
M

un
ic

ip
al

Jo
sé

 N
ic

od
em

us
 d

e 
A

m
or

im
S

ec
re

tá
ri

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

F
az

en
da

Jo
rg

e 
Jo

sé
 R

ib
ei

ro
C

on
tr

ol
ad

or
-G

er
al

do
 M

un
ic

íp
io

C
ar

la
 d

os
 S

an
to

s 
C

or
rê

a
G

er
en

te
 d

e 
C

on
ta

bi
li

da
de

 -
 C

G
M

C
R

C
 -

 R
J 

09
48

64
/0

-4
T

éc
ni

co
 C

on
tá

bi
l 

- 
M

at
r.

 1
23

80



19Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



20 Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

ERRATA
Republicação do Relatório de Gestão Fiscal do Município, relativo ao 3.º Quadrimestre de 2006, divulgado por intermédio da Resolução CGM  n.º 32/2007,
publicada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis do dia 31 de janeiro de 2007,  Edição n.º 64, tendo em vista a verificação de incorreções na
publicação anterior.

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



21Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



22 Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



23Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Todas as informações sobre as
atividades da Prefeitura
podem ser obtidos pelo
site www.angra.rj.gov.br



24 Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



25Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



26 Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



27Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Se você tem veículo e quer ganhar
descontos no seu IPTU, acesse o site

www.angra.rj.gov.br



28 Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

ERRATA
Republicação do Demonstrativo Consolidado do Relatório de Gestão Fiscal do Município, relativo ao 3.º Quadrimestre de 2006, divulgado por intermédio da
Resolução CGM  n.º 35/2007,  publicada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis do dia 15 de fevereiro de 2007,  Edição n.º 67, tendo em vista
a verificação de incorreções na publicação anterior.

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Defesa Civil Municipal
Emergência – 199



29Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



30 Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal José Nicodemus de Amorim

Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



31Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Informações sobre os
serviços municipais no site

www.angra.rj.gov.br

Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

(24) 3377-8311 / (24) 3377-1500



32 Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

EXTRATO DE CONVÊNIO LEI Nº 8666/93
CONVENENTES:-  MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, POR
INTERMÉDIO DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS E A
ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE ANGRA DOS REIS.
CONVÊNIO Nº:- 002/2007/FUSAR.
OBJETO:- O presente convênio tem por objetivo garantir os serviços de
atendimento aos portadores de deficiência, prestando-lhes tratamento
médico, social e pedagógico, em consonância com o Plano de Trabalho e
demais documentos que integram o Processo Administrativo nº 017/2007/
FuSAR.
VIGÊNCIA:-O presente Convênio vigorará pelo período de 02 de janeiro
de 2007 a 31 de dezembro de 2007.
VALOR: O valor total do repasse objeto do presente Convênio é de R$
250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais).
DOTAÇÃO:  PT: 24.01.335039.10.301.126.2116.00, para cobertura da
despesa, foi  emitida a Nota de Empenho nº 000030/2007, no valor de R$
205.000,00 (duzentos e cinco mil reais) em 02/01/07, sendo complementado,
por aditivo, tão logo aprovado o crédito orçamentário.
DATA DA ASSINATURA:- 02/01/2007.

Angra dos Reis, 02 de janeiro de 2007.
João Domingos Rosa Machado

Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis

EXTRATO DE CONVÊNIO LEI Nº 8666/93
CONVENENTES:- MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, POR
INTERMÉDIO DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS E A
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS   DOS DEFICIENTES VISUAIS –
APADEV.
CONVÊNIO Nº:- 004/2007/FUSAR.
OBJETO:- O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e
regulamentar o compromisso que ora assumem os partícipes signatários
para, em regime de mútua colaboração, garantirem os serviços de atendimento
as crianças e adolescentes com deficiência visual e seus familiares de modo a
integrá-los a sociedade e à rede de saúde, em consonância com o Plano de
Trabalho e demais documentos que integram o Processo Administrativo nº
019/2007/FuSAR.
VIGÊNCIA:-O presente Convênio vigorará pelo período de 02 de janeiro
de 2007 a 31 de dezembro de 2007.
VALOR: O valor total do repasse objeto do presente Convênio é de R$
62.000,00 (sessenta e dois mil reais).
DOTAÇÃO:  PT: 24.01.335039.10.301.126.4089.00, para cobertura da
despesa, foi  emitida a Nota de Empenho nº 000035/2007, no valor de R$
50.840,00 (cinquenta mil e oitocentos quarenta reais) em 02/01/07, sendo
complementado, por aditivo, tão logo aprovado o crédito orçamentário.
DATA DA ASSINATURA:- 02/01/2007.

Angra dos Reis, 02 de janeiro de 2007.
João Domingos Rosa Machado

Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis

EXTRATO DE CONVÊNIO LEI Nº 8666/93
CONVENENTES:-  MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, POR
INTERMÉDIO DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS E A
ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES  FÍSICOS E AMIGOS DE ANGRA DOS
REIS.
CONVÊNIO Nº:- 006/2007/FUSAR.
OBJETO:- O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e
regulamentar o compromisso que ora assumem os partícipes signatários
para, em regime de mútua cooperação, garantir aos portadores de deficiência
física o atendimento quanto ao Programa de Reabilitação Domiciliar,
em consonância com o Plano de Trabalho  e demais documentos que integram
o Processo Administrativo nº 004/2007/FuSAR.
VIGÊNCIA:-O presente Convênio vigorará pelo período de 01 de fevereiro
de 2007 a 31 de dezembro de 2007.
VALOR: O valor total do repasse objeto do presente Convênio é de R$
682.500,00 (seiscentos e oitenta e dois mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO:  PT: 24.01.335039.10.301.126.2114, para cobertura da
despesa, foi emitida a Nota de Empenho nº 00031/2007, em 02/01/2007, no
valor de R$ 330.113,17 (trezentos e trinta mil, cento e treze reais e dezessete
centavos), sendo complementado, por aditivo, tão logo seja aprovada a
suplementação orçamentária.
DATA DA ASSINATURA:- 01/02/2007.

Angra dos Reis, 01 de fevereiro de 2007.
João Domingos Rosa Machado

Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis

EXTRATO DE CONVÊNIO LEI Nº 8666/93
CONVENENTES:- MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, POR
INTERMÉDIO DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS E A

ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES  FÍSICOS E AMIGOS DE ANGRA DOS
REIS.
CONVÊNIO Nº:- 005/2007/FUSAR.
OBJETO:- O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e
regulamentar o compromisso que ora assumem os partícipes signatários
para, em regime de mútua cooperação, garantir aos portadores de deficiência
física o atendimento quanto ao Programa de Assistência em Reabilitação
da Pessoa com Deficiência, em consonância com o Plano de Trabalho e
demais documentos que integram o Processo Administrativo nº 005/2007/
FuSAR.
VIGÊNCIA:-O presente Convênio vigorará pelo período de 01 de fevereiro
de 2007 a 31 de dezembro de 2007.
VALOR: O valor total do repasse objeto do presente Convênio é de R$
518.400,00 (quinhentos e dezoito mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO:  PT: 24.01.335039.10.301.126.2147, para cobertura da
despesa, foi emitida a Nota de Empenho nº 000029/2007, em 02/01/2007,
no valor de R$ 408.353,17 (quatrocentos e oito mil, trezentos e cinqüenta
e três reais e dezessete centavos), sendo complementado, por aditivo, tão
logo seja aprovada a suplementação orçamentária.
DATA DA ASSINATURA:- 01/02/2007.

Angra dos Reis, 01 de fevereiro de 2007.
João Domingos Rosa Machado

Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis

D   E   C   R   E   T   O      NO      5.258,
DE   28  DE  MARÇO DE 2007.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe o art. 30
da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995 e;
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo
administrativo nº 20723/2006, de 01 de dezembro de 2006,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica exonerada, a pedido, LOURENA CORRÊA SIQUEIRA, do
cargo de Agente Administrativo, Matrícula 10952, Referência 200, do Grupo
Ocupacional Médio do Quadro Permanente do Município de Angra dos Reis,
com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2006.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  28  DE MARÇO  DE  2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O      NO      5.259,
DE   28  DE  MARÇO  DE  2007.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe o art. 30
da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo
administrativo nº 3113/2007, de 15 de fevereiro de 2007,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica exonerada, a pedido, RITA DE CÁSSIA VIEIRA MUNIZ, do
cargo de Merendeira, Matrícula 12447, do Grupo Funcional Serviços Gerais
do Quadro Permanente do Município de Angra dos Reis, com efeitos a
contar de 15 de fevereiro de 2007.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  28  DE  MARÇO  DE  2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE CONVÊNIO LEI N° 8666/93
CONVENENTES: – MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTES
E EVENTOS E A ORGNIZAÇÃO DE AMOR E SOCORRO À INFÂNCIA
SOFRIDA – OASIS.
OBJETO: – O presente Convênio tem por objeto a participação do
CONCEDENTE, na realização   do evento denominado 2ª Feira Cristã de
Angra dos Reis, a ser realizado pela CONVENIADA, em parceria com o
CONCEDENTE, no período de 29 de agosto a 02 de setembro de 2007,
no Município de Angra dos Reis, em consonância com o Plano de Trabalho
e Cronograma de Desembolso apresentados pela CONVENIADA, os quais,
juntamente com os demais documentos que o acompanham, integram o
Processo Administrativo nº 1512/2007.
VIGÊNCIA: – O presente Convênio vigorará pelo período de 20 de março
de 2007 a 30 de outubro de 2007.



VALOR: – O valor total objeto do presente Convênio é de R$600.000,00
(seiscentos mil reais).
DOTAÇÃO: – Programa de Trabalho nº 20.11.13.392.132.4217, Elemento
da Despesa 335039, tendo sido emitida a Nota de Empenho nº 001733/
2007, de 20 de março de 2007, no valor de R$600.000,00 (seiscentos
mil reais).
DATA DA ASSINATURA: – 20/03/2007.

Angra dos Reis, 20 de março de 2007.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

EXTRATO DE CONVÊNIO LEI N° 8666/93
CONVENENTES: – MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E
ASSOCIAÇÃO DE CARIDADE SÃO VICENTE DE PAULO.
OBJETO: – O presente Convênio tem por objeto a transferência de
recursos, por parte do CONVENENTE, para a aplicação na assistência ao
idoso desamparado e ou velhice precoce caracterizada, bem como em outros
programas de assistência social voltado ao idoso, em consonância com o
Plano de Trabalho e demais documentos que integram o Processo
Administrativo nº 73/2007.
VIGÊNCIA: – O presente Convênio vigorará por um período de 10 (dez)
meses, iniciando-se em 01 de março de 2007, com seu término em 31 de
dezembro de 2007 .
VALOR: – O valor total do repasse objeto do presente Convênio é de R$
99.999,10 (noventa e nove mil novecentos e noventa e nove reais e
dez centavos).
DOTAÇÃO: – Programa de Trabalho nº 26.01.08.241.125.1033,
Elemento da Despesa 335039, tendo sido emitida a Nota de Empenho
nº 000178/2007, de 01 de março de 2007.
DATA DA ASSINATURA: – 01/03/2007.

Angra dos Reis, 01 de março de 2007.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO - LEI Nº 8666/93

PARTES:- MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e BANDA DE MÚSICA
JARDIM SARMENTO.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 011/2007.
OBJETO:- Contratação de serviço de Banda de Música ao Executivo
Municipal visando atender atos oficiais e solenes de eventos (cívicos,
folclóricos e culturais), da cidade de Angra dos Reis, conforme especificações
e quantitativos constantes no anexo I, que integra o Edital de Pregão nº 013/
2007/SIG.GLC.
PRAZO:- A contratação será celebrada com duração de 12 (doze) meses.
VALOR:- R$ 93.032,16 (noventa e três mil trinta e dois reais e dezesseis
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO:- Os pagamentos serão efetuados no prazo de
20 (vinte) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Defesa Civil, do documento de cobrança dos serviços prestados,
realizados no período de adimplementos isento de erros.
DOTAÇÃO:- PT: 20.12.06.182.103.4168; ED: 339039 da Nota de
Empenho nº 001502, de 12/03/2007 no valor de R$ 93.032,16 (noventa e
três mil trinta e dois reais e dezesseis centavos).
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do Memorando nº 041/2007/SDC, de
26/01/2007, devidamente autorizado pelo Secretário de Defesa Civil e
homologado pelo mesmo no Termo Adjudicatório do Pregão nº 013/2007/
SIG.GLC, de 06/03/2007, constantes do processo administrativo nº 544/
2007, de 02/02/2007.
DATA DA ASSINATURA:- 15/03/2007.

Angra dos Reis, 15 de março de 2007.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO – LEI Nº 8666/93

PARTES: - MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e INFORMÁTICA DE
MUNICÍPIOS ASSOCIADOS S.A. - IMA.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 008/2007.
OBJETO: - Constitui objeto do presente Contrato a contratação de empresa
para execução de serviço de consultoria para implantação do Birô de
Digitalização na Subsecretaria de Informática – Prefeitura Municipal de
Angra dos Reis, conforme Especificações dos Serviços e Planilha de
Quantitativos e Preços, constante do Anexo I que integra o Convite nº 001/
2007/SIG.GLC.
VALOR: - R$ 63.951,71 (sessenta e três mil novecentos e cinqüenta e um
reais e setenta e um centavos).

33Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

FORMA DE PAGAMENTO:- Os pagamentos serão efetuados no prazo de
15 (quinze) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Integração Governamental, do documento de cobrança dos
serviços realizados no período de adimplemento, isento de erros.
PRAZO:- O prazo para execução dos serviços será de 120 (cento e vinte)
dias .
DOTAÇÃO:- PT. n° 20.04.12.126.133.2311; ED: 339039, da Nota de
Empenho n° 001064/2007, de 15/02/2007, no valor de R$ 63.951,71
(sessenta e três mil novecentos e cinqüenta e um reais e setenta e um
centavos).
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do Memorando nº 212/2006/SIG.SI,
de 15/12/2006, devidamente autorizado pelo Secretário de Integração
Governamental e homologado pelo mesmo em 02/02/2007 no Termo
Adjudicatório do Convite nº 001/2007/SIG.GLC, de 10/01/2007, constantes
do Processo Administrativo nº 7659/2006, de 26/12/2006.
DATA DA ASSINATURA:- 01/03/2007.

Angra dos Reis, 01 de março de 2007.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e DG ANGRA ENGENHARIA
E CONSTRUÇÕES LTDA
TERMO ADITIVO N° 002/2007 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 095/2006.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 60 (sessenta) dias, tendo
início em 04/03/2007 e término em 02/05/2007.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 0141/GMA.SOP/
2007, de 01/03/2007, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Obras e Serviços Públicos.
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2007.

Angra dos Reis, 01 de março de 2007.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral do Município

ATA DO COMITÊ DE ASSESSORAMENTO ESPECIAL – CAE,
REFERENTE À 48º REUNIÃO REALIZADA NO DIA 19 DE

JANEIRO DE 2007.

Angra dos Reis, 19 de janeiro 2007.
Gabriela Ferreira dos Reis

Presidente do CAE de Angra dos Reis



34 Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AUTO DE INFRAÇÃO  Nº: 1093/2007

Infrator: OLIMPIO VAINER CARDOSO
Endereço: Rua Poeta Brasil dos Reis, Lote 04, Loteamento Jardim
Fortaleza – Praia do Anil
Por não obedecer a Notificação  de nº 4495 lavrada em 11/01/2007, onde é
solicitada a demolição do balanço sobre o passeio público que contraria o
Artigo 54 do Código de Obras em vigor.
Tipo da Obra: Balanço
Fase da Obra: Concluída

Angra dos Reis, 21 de Março de 2007.
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AUTO DE EMBARGO  Nº: 4742/2007

Infrator: RAFAEL HUGO EVANGELISTA DE MELO
Endereço: Rua Pedro Eugênio de Oliveira, 230 (fundos) - Bonfim
Por execução de obra sem a devida licença pela PMAR.
Tipo da Obra: Residencial Unifamiliar
Fase da Obra: Acabamento do 2º pavimento sobre pilotis

Angra dos Reis, 21 de Março de 2007.
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
NOTIFICAÇÃO  Nº: 4399/2007

Infrator: PHIDIAS IMOBILIÁRIA LTDA
Endereço: Freguesia de Santana – Ilha Grande
Satisfazer no prazo de 2 (Dois) dias, a contar da data desta Notificação, às
seguintes exigências fiscais: Deverá demolir construção em ZPP (Zona de
Preservação Permanente) de acordo com o Artigo 91 da Lei 162/Lo/91 –
Plano Diretor em vigor

Angra dos Reis, 21 de Março de 2007.
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
NOTIFICAÇÃO  Nº: 4398/2007

Infrator: JOSÉ TARGINO MAIA
Endereço: Praia de Tapera – Ilha Grande
Satisfazer no prazo imediato, a contar da data desta Notificação, às seguintes
exigências fiscais: Dar ciência do Indeferimento do Processo 5183/2005,
cota de 01/02/2006 do gerente de Uso do Solo.

Angra dos Reis, 21 de Março de 2007.
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

P O R T A R I A       Nº   013/2007/SMA
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO URBANO, da Prefeitura Municipal de Angra dos
Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR, MICHELLE VINHAS DE AZEVEDO BULÉ, Coordenadora
Administrativa, Matrícula 15176, para exercer a fiscalização do serviço de
transporte marítimo para diversas ilhas do município de Angra dos Reis,
sendo de responsabilidade da contratada as despesas com combustível,
marinheiro e manutenção, objeto do MM nº 047/2007/SMA.COR, Pregão nº
028/2007, Contrato nº 019/2007 e Ordem de Serviço nº 004/2007/SMA, a
ser executado pela empresa 2 N Transportes Marítimos LTDA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 27 DE MARÇO DE 2007.
ELISABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO

Secretária Municipal de Meio Ambiente e
 Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE DEMOLIÇÃO
AUTO DE DEMOLIÇÃO  N.º 077/2007/SMA

Angra dos Reis, 16 de Março de 2007
RESOLVE:

Determinar a demolição no prazo de 72 horas de construção inserida em
ZPP (Zona de Preservação Permanente), Infrator RPAR Participações
Ltda, situado na Rua do Canto, nº 158 - Pontal - 2º Distrito de Angra dos
Reis; com base no Artigo 122, Parágrafo Único da Lei 831 de 04/05/99 – que
dispõe que estarão sujeitas à demolição qualquer violação às normas deste
Código. Assim como dispõe o anexo III, Tabela II da mesma Lei: “As obras
localizadas em área de preservação permanente ou em logradouros públicos
serão necessariamente demolidas”.

Cumpra se, intimando o infrator
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE DEMOLIÇÃO
AUTO DE DEMOLIÇÃO  N.º 083/2007/SMA

Angra dos Reis, 23 de Março de 2007
RESOLVE:

Determinar a demolição no prazo de 72 horas de obra em área de risco alto,
Infrator Maria das Neves dos Santos, situado na Estrada da Banqueta, nº
30 - Banqueta - 2º Distrito de Angra dos Reis; com base no Artigo 122,
Parágrafo Único da Lei 831 de 04/05/99 – que dispõe que estarão sujeitas à
demolição qualquer violação às normas deste Código. Assim como dispõe o
anexo III, Tabela II da mesma Lei: “As obras localizadas em área de
preservação permanente ou em logradouros públicos serão necessariamente
demolidas”.
Cumpra se, intimando o infrator

Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE DEMOLIÇÃO
AUTO DE DEMOLIÇÃO  N.º 084/2007/SMA

Angra dos Reis, 23 de Março de 2007
RESOLVE:

Determinar a demolição no prazo de 72 horas das duas antigas Fábricas de
Conservas de sardinha por estarem em ruínas e por terem sido construídas
em área de risco à comunidade, Infrator Ignorado, situado na Praia da
Longa, - Ilha Grande - 4º Distrito de Angra dos Reis; com base no Artigo 122,
Parágrafo Único da Lei 831 de 04/05/99 – que dispõe que estarão sujeitas à
demolição qualquer violação às normas deste Código. Assim como dispõe o
anexo III, Tabela II da mesma Lei: “As obras localizadas em área de
preservação permanente ou em logradouros públicos serão necessariamente
demolidas”.
Cumpra se, intimando o infrator

Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AUTO DE INFRAÇÃO  Nº: 0773/2007

Infrator: ISAYAS PEREIRA MAIA
Endereço: Rua Honório Lima, nº 150 – Centro
Por descumprimento ao Embargo nº 3954 de 15/03/07; fica o infrator incurso
no Artigo 128 combinado com anexos III e IV com tabelas II e III do Código
de Obras.
Tipo da Obra: Construção em área não edificante (sobre rio)
Fase da Obra: acabamento com cobertura

Angra dos Reis, 23 de Março de 2007.

Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

 Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AUTO DE INFRAÇÃO  Nº: 0606/2007

Infrator: ROBERTO
Endereço: Praia Vermelha – Ilha Grande
Por descumprimento da Notificação 2517; fica o infrator incurso  no Artigo
125, inciso I combinado com anexos III e IV tabelas II e III do Código de
Obras em vigor.
Tipo da Obra: Comercial
Fase da Obra: Acréscimo em acabamento

Angra dos Reis, 23 de Março de 2007.

Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AUTO DE INFRAÇÃO  Nº: 0605/2007

Infrator: JITSUMET  HADAMA
Endereço: Praia Vermelha – Ilha Grande
Por descumprimento da Notificação 2516; fica o infrator incurso  no Artigo
125, inciso I combinado com anexos III e IV tabelas II e III do Código de
Obras em vigor.
Tipo da Obra: Comercial
Fase da Obra: Concluida

Angra dos Reis, 23 de Março de 2007.

Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

  Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano



35Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AUTO DE EMBARGO  Nº: 1293/2007

Infrator: MARINA DOS REIS PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS
LTDA
Endereço: Saco da Piraquara, BR 101, KM 927,5
Por execução de obra em desacordo com o projeto aprovado.
Tipo da Obra: Comercial (Condomínio/marina)
Fase da Obra: Implantação / movimento de terra / fundação

Angra dos Reis, 23 de Março de 2007.
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

RESOLUÇÃO 001/2007/CMDCA
O presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
– CMDCA - AR, no uso de suas atribuições, conforme artigo  15 do Decreto
nº 451/LO de 12 de novembro de 1993 – Regimento Interno do CMDCA.
Considerando o disposto na Lei nº 1.667 de 13 de fevereiro de 2006, que cria
o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;
Considerando que a política da Infância e Juventude deve ser encaminhada
com prioridade pelo Governo Municipal;
Considerando finalmente, que a eleição dos membros que comporão o
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente para o biênio
2007/2009 deve ser realizado em fórum amplamente divulgado no Município;
RESOLVE:
Artigo 1º - As eleições das entidades representativas da sociedade civil
organizada para compor o CMDCA – AR, se processarão obedecendo às
normas estabelecidas nesta Resolução sem prejuízo no disposto da Lei nº
1.667/2006.
Artigo 2º - As eleições serão coordenadas pela Comissão Especial de Trabalho,
com a finalidade de:
I – receber, analisar, deferir ou indeferir pedidos de habilitação e de
candidaturas das entidades representantes da sociedade civil, obedecendo aos
critérios estabelecidos na Lei nº 1.667/2006.
II – Coordenar o processo de eleição a ser realizado na APDCA.
Artigo 3º - As entidades representativas da sociedade civil que desejarem
participar como na APDCA, deverão habilitar-se até o 17 de abril de 2007,
após a publicação desta Resolução, nos dias úteis e que após não será aceita
nenhuma inscrição.
§ primeiro – O pedido de habilitação será representado mediante requerimento,
assinado pelo representante legal da entidade, dirigido a Comissão e
protocolado na sede do CMDCA, sito à Rua Praça Guarda Marinha
Greenhalgh, s/nº - São Bento – Angra dos Reis, no horário das 10:00h às
12:00h e das 13:30h às 16:00h.
§ segundo – Somente poderão habilitar-se como candidatas as entidades que
comprovem as exigências estabelecidas no parágrafo primeiro do artigo 8º
da Lei nº 1.667/2006, a saber:
a – estarem legalmente constituídas e com atuação há mais de 02 (dois) anos
no município;
b – não possuírem fins lucrativos;
c – comprovarem o trabalho direto ou indireto com crianças e adolescentes,
ou com os cidadãos;
d – ser reconhecida a idoneidade das pessoas que compõe os seus quadros de
direção; e
e – tratando-se de entidades com trabalho direto, atenderem os requisitos
específicos de cada programa que desenvolverem.
§ terceiro – para efeito desta Lei, considerar-se-á trabalho direto com criança
e adolescente o desenvolvimento de serviços ou programas específicos, e,
trabalho indireto, o de promoção e defesa da criança e do adolescente e o de
colaboração ou assessoria a entidades que exerçam essas atividades
diretamente, ou ainda, o de entidades que tenham em suas finalidade a defesa
do cidadão.
§ quarto – O pedido de habilitação será instruído com cópias dos seguintes
documentos, a fim de comprovar as exigências estabelecidas no artigo 3º - §
segundo desta Resolução:
I – ata da eleição da última diretoria;
II – ata da Assembléia Geral Ordinária;
III – estatuto da entidade registrado em cartório ou outro ato constitutivo;
IV – ofício outorgando poderes especiais a mandatário para votar pela
entidade, bem como a justificativa para o não comparecimento por
representante legal designado.
§ quinto – Não será permitido que mais de uma entidade seja representada
pelo mesmo mandatário ou procurador.
§ sexto - A Comissão Especial de Trabalho verificará, através dos documentos
apresentados, se a entidade é de âmbito municipal e ficará exclusivamente a
seu critério determinar diligências.
§ sétimo – A comissão afixará até o dia 20 de abril de 2006, no mural na sala
do CMDCA, a lista das entidades aptas a participarem da APDCA.

§ oitavo – Os pedidos de impugnações e recursos das entidades habilitadas e
não habilitadas deverão ser apresentados no dia 24 de abril de 2006 através
de requerimento devidamente justificado, no horário das 10:00 às 12:00h e
de 13:30 às 16:00h, na sede do CMDCA.
§ nono – O CMDCA decidirá no dia 26 de abril de 2006 e fixará no mural
da sede no dia 27 de abril de 2006 a decisão final.
Artigo 4º - Todas as entidades são elegíveis e as que quiserem candidatar-se a
uma das vagas no CMDCA, deverão apresentar o pedido de registro de
candidatura no ato do pedido de habilitação.
Artigo 5º - As eleições serão realizadas no dia 11 de maio de 2006, às 09:00h
no auditório do Centro de Estudos Ambientais – CEA, sito à Avenida das
Caravelas, s/n° - Praia da Chácara – Angra dos Reis.
§ primeiro – Cada entidade eleitora terá direito a um único voto com 07
(sete) indicações de entidades habilitadas.
§ segundo – Fica garantida a participação efetiva de um representante do
Conselho Tutelar como membro nato do CMDCA, respectivo suplente, na
composição da paridade não-governamental, devendo o referido órgão,
através de seu Coordenador, indicar os respectivos nomes.
§ terceiro – Os votos serão dados pelo representante legal da entidade ou
pela pessoa indicada na fase de habilitação, vetada a representação de mais
de uma entidade pelo mesmo procurador ou mais de um procurador para a
mesma entidade.
§  quarto – As 07 (sete) entidades mais votadas serão eleitas como titulares
e as 07 (sete) subseqüentes, serão eleitas como suplentes.
§ quinto – A votação será através de votos direto em plenário e, em seguida,
proclamado o resultado com os nomes das entidades que obtiverem mais
votos.
§ sexto – Terminada a votação e a apuração se lavrará a ata e se comunicará
ao Prefeito Municipal, para a proclamação oficial das entidades titulares e
suplentes eleitas.
Artigo 6º - As entidades eleitas indicarão através de ofício ao CMDCA – AR,
até o dia 31 de maio de 2007 os nomes de seus representantes, assim como
o endereço completo e telefone.
Artigo 7º - Os eleitos tomarão posse coletivamente, perante o Prefeito
Municipal, em data a ser divulgada previamente.
Parágrafo único – Se por motivo se força maior, o eleito não puder tomar
posse na data designada, deverá faze-lo perante o Prefeito Municipal nos 30
(trinta) dias subseqüentes, sob pena de ser substituído pela entidade suplente.
Artigo 8º - Ficam designados os seguintes conselheiros para compor a
Comissão Especial de Trabalho para realização do processo de eleição das
novas entidades que irão compor o CMDCA  - AR, no biênio 2007/2009.
Presidente: Diogo Ruis Correia
Secretária: Eva Maria Pereira Bastos
Membros: Aldair Nery e Waltair do Nascimento
Artigo 09 – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação revogadas
as disposições em contrário.

Angra dos Reis, 31 de março de 2007
Diogo Ruis Correia

Presidente CMDCA - AR

EXTRATO DE INSTRUMENTO
CONTRATUAL LEI Nº 8666/93

PARTES:- FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS e MARIA DO
ROSÁRIO CARLOS MIGUEL.
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº:- 011/2007/FuSAR.
OBJETO:- Locação do imóvel situado situado na Rua Silva Jardim, nº 309,
Nova Angra, nesta cidade.
PRAZO:- 36 (trinta e seis) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais),
correspondente ao primeiro exercício.
DOTAÇÃO: PT: 24.01.10.301.101.2164.00, ED: 339036 da Nota de
Empenho nº 000208/2007, de 12 de março de 2007, no valor de R$ 7.500,00
(sete mil e quinhentos reais).
AUTORIZAÇÃO:- Autorizado pelo Diretor Presidente da Fundação de
Saúde de Angra dos Reis.
DATA DA ASSINATURA:- 12/03/2007.

Angra dos Reis, 12 de março de 2007.
João Domingos Rosa Machado

Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
LEI Nº 8666/93

PARTES:- FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS e MARIA DA
GLÓRIA ALMEIDA SOUZA.
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº:- 012/2007/FuSAR.
OBJETO:- Locação do imóvel situado situado na Rodovia Governador
Mário Covas nº 126, Sapinhatuba, nesta cidade.
PRAZO:- 36 (trinta e seis) meses.



VALOR GLOBAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais), correspondente ao
primeiro exercício.
DOTAÇÃO: PT: 24.01.10.301.101.2164.00, ED: 339036 da Nota de
Empenho nº 000209/2007, de 12 de março de 2007, no valor de R$ 5.000,00
(cinco mil reais).
AUTORIZAÇÃO:- Autorizado pelo Diretor Presidente da Fundação de
Saúde de Angra dos Reis.
DATA DA ASSINATURA:- 12/03/2007.

Angra dos Reis, 12 de março de 2007.
João Domingos Rosa Machado

Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
LEI Nº 8666/93

PARTES:- FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS e LEA MARIA
DA ROCHA SENA.
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº:- 013/2007/FuSAR.
OBJETO:- Locação do imóvel situado situado na Rua Leandro J  de Figueiredo
nº 38, Térreo, Praia do Anil, nesta cidade.
PRAZO:- 36 (trinta e seis) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais), correspondente ao primeiro
exercício.
DOTAÇÃO: PT: 24.01.10.301.101.2164.00, ED: 339036 da Nota de
Empenho nº 000229/2007, de 13 de março de 2007, no valor de R$ 7.000,00
(sete mil reais).
AUTORIZAÇÃO:- Autorizado pelo Diretor Presidente da Fundação de
Saúde de Angra dos Reis.
DATA DA ASSINATURA:- 13/03/2007.

Angra dos Reis, 13 de março de 2007.
João Domingos Rosa Machado

Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Servidor: JOÃO JOSÉ DE SOUZA
Ato: Portaria nº 764/2004
Data: 19/08/2004
Validade: 01/09/2004
Publicação: 01/09/2004
Ficam fixados os proventos mensais de inatividade do servidor JOÃO JOSÉ
DE SOUZA, Vigilante, Nível IV, Padrão F, Matrícula 2448, do Quadro de
Provimento Efetivo da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, nos termos
da Portaria nº 764/2004 de 19 de agosto de 2004, publicada em 01 de
setembro de 2004, com validade a partir de 01 de setembro de 2004, conforme
valor abaixo:
- Proventos de aposentadoria (Artigo 40, § 1º, inciso I da Constituição
Federal, com a nova redação dada pelas Emendas Constitucionais nºs 20/
1998 e 41/2003, artigo 28, § 6º da Lei Municipal nº 1263/2004 e Artigo 1º
da Lei Federal nº 10.887 de 18 de julho de 2004) ....................... R$ 774,25

Angra dos Reis, 25 de abril de 2005.
 NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES

Gerente de Benefícios e Segurados
SÉRGIO ANTONIO CAMPOS TELLES

  Subsecretário de Previdência Social
ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Servidor: Elicea Barbosa Guimarães
Ato: Portaria nº 099/2007
Data: 22/02/2007
Validade: 22/03/2007
Publicação: 22/03/2007
Ficam fixados os proventos mensais de inatividade da servidora ELICEA
BARBOSA GUIMARÃES, Professor MG-2, Referência 7, matrícula 347,
do Grupo Funcional Magistério do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal
de Angra dos Reis, aposentada através da Portaria nº 099/2007 de 22 de
fevereiro de 2007, publicada em 22 de março de 2007, com validade a partir
de 22 de março de 2007, conforme parcelas abaixo discriminadas:
- Salário Base – (Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional
nº 41/2003, Lei Municipal nº 1.674/2006 e Decreto Municipal nº 5.036/
2006)................................................................................... R$ 1.430,96
- Triênio – Referência 7 (Lei Municipal nº 034/90 e Lei nº 043/90)
............................................................................................. R$ 1.306,86
- Total .................................................................................. R$ 2.737,82

Angra dos Reis, 23 de março de 2007.
 NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES

Gerente de Benefícios e Segurados
SÉRGIO ANTONIO CAMPOS TELLES

  Subsecretário de Previdência Social

36 Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

EXTRATO DE DEMOLIÇÃO
AUTO DE DEMOLIÇÃO  N.º 085/2007/SMA

Angra dos Reis, 27 de Março de 2007
RESOLVE:

Determinar a demolição no prazo de 72 horas de obra irregular em Faixa
Marginal de Proteção, Infrator Enéas dos Santos, situado na Rua 8, ao
lado do nº 630 - Camorim - 1º Distrito de Angra dos Reis; com base no Artigo
122, Parágrafo Único da Lei 831 de 04/05/99 – que dispõe que estarão
sujeitas à demolição qualquer violação às normas deste Código. Assim como
dispõe o anexo III, Tabela II da mesma Lei: “As obras localizadas em área de
preservação permanente ou em logradouros públicos serão necessariamente
demolidas”.
Cumpra se, intimando o infrator

Elisabeth Magalhães de Brito Sírio
Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE DEMOLIÇÃO
AUTO DE DEMOLIÇÃO  N.º 086/2007/SMA

Angra dos Reis, 27 de Março de 2007
RESOLVE:

Determinar a demolição no prazo de 72 horas de obra irregular em Faixa
Marginal de Proteção do Rio Japuíba, Infrator Ignorado, situado no final
da Travessa Itaguaí, Nova Angra - Japuíba - 2º Distrito de Angra dos Reis;
com base no Artigo 122, Parágrafo Único da Lei 831 de 04/05/99 – que
dispõe que estarão sujeitas à demolição qualquer violação às normas deste
Código. Assim como dispõe o anexo III, Tabela II da mesma Lei: “As obras
localizadas em área de preservação permanente ou em logradouros públicos
serão necessariamente demolidas”.
Cumpra se, intimando o infrator

Elisabeth Magalhães de Brito Sírio
Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE DEMOLIÇÃO
AUTO DE DEMOLIÇÃO  N.º 087/2007/SMA

Angra dos Reis, 28 de Março de 2007
RESOLVE:

Determinar a demolição no prazo de 72 horas de obra irregular acima da cota
40, Infrator Carlos Alberto Ferreira dos Santos, situado na Rua do
Bicão, S/nº, Abraão – Ilha Grande - 4º Distrito de Angra dos Reis; com base no
Artigo 122, Parágrafo Único da Lei 831 de 04/05/99 – que dispõe que
estarão sujeitas à demolição qualquer violação às normas deste Código. Assim
como dispõe o anexo III, Tabela II da mesma Lei: “As obras localizadas em
área de preservação permanente ou em logradouros públicos serão
necessariamente demolidas”.
Cumpra se, intimando o infrator

Elisabeth Magalhães de Brito Sírio
Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE DEMOLIÇÃO
AUTO DE DEMOLIÇÃO  N.º 088/2007/SMA

Angra dos Reis, 28 de Março de 2007
RESOLVE:

Determinar a demolição no prazo de 72 horas de obra irregular acima da cota
40 em ZPP (Zona de Preservação Permanente), Infrator Ignorado, situado
na Praia Vermelha – Ilha Grande - 4º Distrito de Angra dos Reis; com base no
Artigo 122, Parágrafo Único da Lei 831 de 04/05/99 – que dispõe que
estarão sujeitas à demolição qualquer violação às normas deste Código. Assim
como dispõe o anexo III, Tabela II da mesma Lei: “As obras localizadas em
área de preservação permanente ou em logradouros públicos serão
necessariamente demolidas”.
Cumpra se, intimando o infrator

Elisabeth Magalhães de Brito Sírio
Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE DEMOLIÇÃO
AUTO DE DEMOLIÇÃO  N.º 089/2007/SMA

Angra dos Reis, 28 de Março de 2007
RESOLVE:

Determinar a demolição no prazo de 48 horas de cerca em área pública,
Infrator Ignorado, situado na Avenida Antonio B. Jordão nas proximidades
do Colégio Objetivo, Praia do Moleque  - 1º Distrito de Angra dos Reis; com
base no Artigo 122, Parágrafo Único da Lei 831 de 04/05/99 – que dispõe
que estarão sujeitas à demolição qualquer violação às normas deste Código.
Assim como dispõe o anexo III, Tabela II da mesma Lei: “As obras localizadas
em área de preservação permanente ou em logradouros públicos serão
necessariamente demolidas”.



Cumpra se, intimando o infrator
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

E R R A T A
Na publicação da Portaria nº 515/2006, datada de 31 de outubro de
2006, efetuada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis Edição
nº 054, de 07/12/2006, pág. 01,
Onde se lê:
“P O R T A R I A           No    515/2005 “
Leia-se:
“P O R T A R I A           No    515/2006 “

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 29 DE MARÇO DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

P O R T A R I A           NO    123/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 099/2007/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 13 de março de 2007,

R E S O L V E:
DESIGNAR  FLÁVIA DA SILVA SABARIZ BATISTA, para exercer
interinamente o Cargo em Comissão de Controlador Orçamentário, da
Assessoria Técnica, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC-4, no período de 26 de março a 25
de abril de 2007, durante as férias da titular.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 20 DE MARÇO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ELISABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI Nº 8.666/93.

PARTES: SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA E
TRATAMENTO DE ESGOTO – SAAE/AR e COMPANHIA PROVIDÊNCIA
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 036/2006
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa
para fornecimento de materiais hidráulicos, para a utilização na manutenção
e operação dos sistemas de água e esgoto do Município, de acordo com os
termos do Pregão Presencial nº 028/2006.
VALOR: R$ 86.775,00 (oitenta e seis mil, setecentos e setenta e cinco
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados no prazo de
30 (trinta) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Divisão de
Operação e Manutenção de Água e Esgoto, do documento de cobrança dos
materiais entregues, isento de erros.
PRAZO: O prazo de duração do contrato é de 60 (sessenta) dias, contados
a partir da assinatura deste instrumento contratual.
DOTAÇÃO: PT. nº 17.122.0123.2.223, ED. nº 3.3.90.30.00.00, e da Nota
de Empenho no 788/2006, de 26/12/2006, no valor de R$ 43.387,50 (quarenta
e três mil, trezentos e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado pelo Memorando nº 444/2006/SAAE, de 01/
12/2006, devidamente autorizado pelo Sr. Diretor Executivo e homologado
pelo mesmo em 26/12/2006, no Termo Adjudicatório do Pregão Presencial
nº 028/2006, de 20/12/2006, constantes do Processo Administrativo nº
049/2006/SLCO/SAAE, de 04/12/2006.
DATA DA ASSINATURA: 26 de dezembro de 2006.

Angra dos Reis, 26 de dezembro de 2006.
GILBERTO DE OLIVEIRA FERNANDES

Procurador-Geral

CPP 001/2006
Considerando o relatório final da COMISSÃO PROCESSANTE
PERMANENTE, alusivo ao procedimento administrativo instaurado pela
Portaria nº 001/CPP/2006 de 20 de março de 2006, para apurar os fatos
descritos na Comunicação Interna nº 0151/2005/DTAN, decido acatar o
relatório final acima mencionado para determinar o arquivamento do
presente, face às razões ali expostas.
Publique-se e dê ciência aos envolvidos.

Angra dos Reis, 27 de março de 2007.
Carlos Alberto Marcatti D’Azevedo

Diretor Executivo

CPP 003/2006
Considerando o relatório final da COMISSÃO PROCESSANTE
PERMANENTE, alusivo ao procedimento administrativo instaurado pela

37Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

Portaria nº 003/CPP/2006 de 31 de agosto de 2006, para apurar os fatos
descritos na Comunicação Interna nº 6501/2006/STFRA, decido acatar o
relatório final acima mencionado para determinar o arquivamento do
presente, face às razões ali expostas.
Publique-se e dê ciência aos envolvidos.

Angra dos Reis, 27 de março de 2007.
Carlos Alberto Marcatti D’Azevedo

Diretor Executivo

Quer emitir uma nota

fiscal eletrônica?

Acesse o site

www.angra.rj.gov.br

Defesa Civil
Municipal

Emergência – 199

TEOR DISPONÍVEL TAMBÉM
NO SITE:

www.angra.rj.gov.br



38 Edição 074 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/04/2007

Boletim Oficial

do Município de

de Angra dos Reis

Um esforço da
Prefeitura para
melhor utilizar

o dinheiro público


